Tribuamus etiā proximo qđ sunt proximi. Proximus yō se habet in triplici differētia, v'le m̄ est superior vel inferior, vel cōquis. Superiori primo tribuamus reuerētiā, sicut dicit B. Petr. Regē honorificate. Secūdo obe*1. Petri, 2. diētūā.* Vñ Paul. Ois, ait, aīa potestatib⁹ sublimiorib⁹ *Rom, 13.*

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

1. Timo. 2 subdita sit. Tertio, orationis instantiam. Idem alibi:
Obsecro primum omnium fieri obsecrations, &cæ.
pro regibus, & omnibus qui in sublimitate constitu-
tisunt. Tribuamus inferiori primo prouisionem in
necessarijs. Vnde idem Apostolus: Operantes suum
Seneca.
panem manducent, quia mererur. Secundo piam cō-
uerstationem. Vnde Seneca: Cum inferiori sic viuas,
quemadmodum superiore tecum vivere velis. Hoc
Tob. 4 tamē intelligitur, quod velit rationabiliter. Tertio, mer-
cedis donationem. Vnde Tobias ait: Quicunqt tibi
Ecclesi. 34 aliquid operatus fuerit, statim ei mercedem restitu-
quia dicit Ecclesiasticus: Qui effundit sanguinem, &
Roma. 13 qui fraudē facit mercenario, fratres sunt. Tribuam⁹
æquali primo dilectionem. Vnde Apostolus: Nem̄
ni quicquod debeat, nisi vt iniucem diligatis. Secundo
Roma. 12 in prosperitate eius congratulationem. Vnde idem
Augustin. Apostolus: Gaudete cum gaudientibus. Vnde Augus-
tinus: Vis habere mercedem de alieno bono, gaude
Roma. 12 & mercedem comparasti. Tertio in necessitate subue-
tionem. Ideo Iohannes ait: Qui habuerit substantiā
huius mundi. & viderit fratrem suum necesse habere
& clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas dei
manet in eo? ¶ Tribuamus ultimo deo quæ dei
sunt, primo corpora nostra ad immolandum. Vnde
Apostolus: Obsecro vos, inquit, vt exhibatis corpo-
ra vestra hostiam viuentem, sanctum, deo placentē.
¶ Secundo, intellectum ad contemplandum, sicut
Ieremias ait: In hoc gloriatur qui gloriatur, scire &
nosse me, quia ego sum dominus. Sic gloria Aposto-
lus dicens: Nos omnes, scilicet fideles, reuelata facie,
id est, intellectu, domini gloriam speculantes, in ean-
dem imaginem transformamur à claritate, scilicet na-
turalis cognitionis & gratiæ, in claritatem scilicet vi-
sionis beatæ, tāquo à domini spiritu, quia hoc non in-
est fidelibus propriavitute, sed spiritu sancti eos du-
centis. ¶ Tertio, affectum ad diligendum: Quoniam

& si æterna beatitudo consistat in perfectione intelle
ctus videntis deum,iuxta illud euangelij: Hæc est vis
ta æterna, vt cognoscant te solum verum deum, &c.
tamen in affectu amoris impletur. Contemplatio em
est propter amorem contemplati, secundum Albertū
in libro de adhærendo deo. Idcirco dicit Apostolus: Iohan. 17
Plenitudo legis est dilectio. Et sanctus Augustinus Augustin.
monet viatorem dicens: Dilige, & fac quicquid vis,
quia cum dilectione nemo damnatur, & sine dilectio
ne nemo saluatur.

DE S A N C T A B A R B A R A

virgine ac martyre Christi
Titulus sextus.

De excellentissimo amore dei ad eccl
esiam, & claudibus sanctæ Barbaræ.
Exhortatio I.

Pulchra es & decora filia Ierusalem, ter
ribilis vt castorum acies ordinata. Cā
ticotum 6. Misericors & miserator do
minus, misericordia ac bonitatis infini
tæ, idcirco ecclesiam, sponsam, specios
am, pulchram, decoram, suauem, & si
milibus blandis nominibus eam amabilem descripsit
vt sui nobis amoris erga nos teneritudinem insinua
ret, & ad reemandū prouocaret. Hæc tamen vero as
matori deo non sufficerunt, sed oīmem modum pro
uocatiui amoris excedendo, nostram natūrā in uno
homine, quem creando sibi in una persona vniuit,
assumpsit, & totius ecclesie, id est, congregatiōnis fi
delium caput constituit, vt quasi à capite ad singula
membra, gratia & dona æternæ salutis ac felicitatis

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

defluerent. O infelices, qui tales erga se charitatem
a creatore exhibtam negligunt, & seipso, inimica
quoque gaudia amando, perdunt. Mundus talibus ple-
nus est. Gratiæ vero & dona a capite Christo deflu-
tia dispariter a membris eius participantur, quia q̄
nobiliora eo nobilior ea recipiunt secundum eorundem
capacitatem. Hinc est quod beatissimam matrem & pa-
tronam nostram, sanctam Barbaram Christi Iesu domini no-
stri sponsam, excellentissime eiusdem gratias & do-
na participante, nominibus amore sponsi ad ea
denotantibus, praesentis sermonis themate honorat-
mus, & quotidie in vespere cōsona voce glorificamus.
Ut ergo in veritate manere inueniamur, restat ostendere q̄ ipsa sit tali laude digna. Historia narrat eam
corpore fuisse pulcherrimam, q̄ pulchritudo consistit in
debita mēbris proportione & colore, in oculorum ni-
tido splendor, in labiorum rubore, & aliorum faciei
venusto decore, exterorumque membrorum corpo-
ris decenti dispositione. Apposita vero ornamenta
monilium ac vestimentorum augent splendorem.
Qualiter autem per hæc sponsæ pulchritudo describi-
tur, patet in canticis canticorum: Per quæ tamen
omnia nil aliud quam spiritualis pulchritudo requiri-
tur. Corporalis enim pulchritudo sine adiuncta spi-
rituali, vana est. Vnde dicitur in Proverbijs: Fallax
gratia, & vana est pulchritudo. Vana, quia nihil im-
portat homini gratia spiritualis aut meriti aut glorie
ad quam tamen homo creatus & redemptus est. Fal-
lax, quia propter speciem mulieris multi perierunt.
Et ideo p̄creuntibus propter speciem mulieris dixit
D A N I E L: Species decepit te. Et malum des-
ceptionis adiunxit dicens: Et concupiscentia subuer-
tit cor tuum. Etiam hoc ipsum innuit Ecclesiasticus
dicens: Ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit
Quam nocua vero sit illa concupiscentia, dicit in

Cant. 4.

Proph. 31.

Ecclesi. 9

Daniel. 13.

Ecclesi. 6

Euangelio dominus Iesus : Qui viderit mulierem ad
 cōcupiscendū eam, iā mōchatus est eam in corde suo
Quapropter mulierum vultus deuitare debemus, cū
 etiam virorum facies considerare, sanctus pater no-
 ster Hugo Grationopolitanus dissuadeat, haud dubiū
 quin ex aliorum periculis edoctus, quantum nocant
 carnales in memoria etiam virorum imagines. Pictu-
 rae etiam incautos & molles sequire faciunt: Nonne
 unus (ex cuius ore narrantis didici) imaginem mulie-
 ris lapideam, propter speciem & pulchritudinem ap-
 prehendit, & oculabatur? Nonne pictor ad hinnitū
 equum prouocauit, ex specie equæ quam in pariete
 depinxerat? Denudemus & purgemus nos ab huius-
 modi speciebus fratres, & portemus imaginem Chri-
 sti in insignijs triumphalibus suis, & maxime imagi-
 nem D E I viius. Pulchritudo tamen naturalis
 non est vituperanda, sed laudanda, quando non est
 in absu. Vnde sanctus B E R N A R D U S in
 tractatu de virtute ordinis, dicit se eam diligere propter
 verecundiam, quæ in illa magis solet refulgere. Vn-
 de etiam decor corporis gratiæ annumeratur ab eo-
 dem, sed non debet esse affectatus, sed naturalis, sim-
 plex, neglectus magis quam exultus. Pulchritudo
 ergo, diuitiæ, honores & cætera huiusmodi dei do-
 na magis habentem commendant, eo quod illa con-
 temnit, quia in quia habet. Vnde H I E R O
 N Y M V S in vita sanctæ Paulæ ait: Intelli-
 gimus non laudandum esse possidere diuitias, sed
 pro C H R I S T O eas contemnere, non
 tumere ad honores, sed pro fide dei eos paruipen-
 dere. Sic beatissimam patronam nostram lauda-
 mus quotidie de pulchritudine atque decore, non
 quia ea habet, cū iam cū carne abierint: sed qd ea dū ha-
 beat cū cæteris fortunæ bonis, honoribus, pōpis, di-
 uitijs, scarnis voluptatibus oībus calcauit, cōtemp-

Matth. 5.

Bernard.

Hierony.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS

sit, propter fidem & amorem domini Iesu Christi,
sponsi sui. Verum non est haec sola pulchritudo, quā
in beata nostra matre atq; patrona Barbara laudam⁹
sed alia multo præstantior (quæ est imago dei)
quæ non respicit sexum, conditionem, statum
vel æatem. Ad imaginem quippe dei homo cre-
atus est. Hanc pulchritudinem sol & luna miram-
tur nec vlla creatura valet eam attingere, p̄iæter an-
gelicam. Cuius decor atq; ornatus si excellenter per-
fectus fuerit, habentem etiam angelis admirabile red-
dit. Vnde in Canticis dicunt: Quæ est ista, scilicet ecclæ-
sia ex hominibus collecta, vel aliqua anima huma-
na gratia nobilitata, quæ ascēdit, videlicet super eos,
per desertum delitij affluens, innixa super dilectum
suum. Non enim homines solum erunt, sicut angelis
in cœlis, id est, eis similes (& hoc secundum spiritum
& animam rationalem, vel intellectualem) sed etiam
secundum merita, & gratiam dei, secundū quæ equa
les possunt esse angelis, immo quibusdā feliciores, Im-
plebuntur enim ruinæ angelorum ex hominibus in
diuersis chorus eorundem. Natura vero humana in
Christo ac superbenedicta matre eius, super omnes
spiritus angelicos exaltata est: quod tamen sonat mi-
rabile, cum humana natura sit valde humiliæ naturæ
comparata angelicæ, cui tamen nulla sit iniuria, nec
inuidia ex hoc angelicis spiritibus generatur tristitia:
immō potius profectui cooperatur humano, vt homo
exaltetur. Gratia enim diuina, quæ angelicam natu-
ram æternâ felicitate dignam fecit, nobilior est ipsa
natura angelica, quæ gratia humanam etiam naturæ
nobilitare potest, & digniorem reddere æterna beatitudo
tudine ipsis spiritibus angelicis, quod valde in diuinâ
laudem resulstat, quam angeli omnes ardenter quæ-
runt & diligunt. Pulchritudo haec, & dei imago con-
sistit in memoria intellectuali, & in intellectu agente
& libera voluntate, secundum quæ est homo capax

Genesi. x

Cantic. 3

diuinitatis cognoscendo & amando, neq; quiescere
poteit, nisi adepto bono simpliciter infinito, quod est
superbenedictus deus solus. Decoratur vero hæc pul-
chritudo naturalis per lumen supernaturale in cogni-
tione, & per bonum supernaturale in dilectione &
fruitione. Hoc est ergo quod cantamus nostræ patro-
næ: Pulchra es & decora filia Ierusalē, scilicet ecclæ
stis, vbi cum omnibus beatis ipsa est amica spiritus
sancti, pons, filii, filia dei patris. Ad hanc genitatem
peruenit dei patris faciendo voluntatem, secun-
dum quod dominus Iesus docuit dicens: Quicunque
fecerit voluntatem patris mei qui in cœlis est, ipse
meus frater, soror & mater est. Voluntatem dei pa-
tris fecit, quando inspirata a spiritu sancto, ut notitis
am sibi veri dei acquireret, pleno affectu ipsam inspi-
rationem recepit, & tota industria prosequuta est.
Exinde donum baptismi assequitur, gratiam gratum
facientem accepit, per quam particeps facta est consor-
tium diuinae nature. A qua statim processerunt fides
illuminatissima, spes diuini auxilij certissima, haris-
tas ardentissima omniumque virtutum intellectualis-
um atque moralium concatenatarum dora preciosissima.
Ex his sequitum est, quod puer Iesu cruen-
tato & passo compassa est corde misericordissimo, qd
que in lege domini meditabatur mente attentissima,
quod etiam pauperibus subueniebat animo p̄fissimo
& in virtuosis actibus se exercebat affectu deuotissi-
mo. Ecce quam pulchra & decora nostra parvona primo
fuit in terra, ut meteteretur pulchra & decora fieri
in cœlis. Discamus hanc artem fratres. Vere ve-
re qui non fuerit spiritualiter pulcher & decorus in
terrâ, non erit pulcher neque decorus in cœlis, sed
turpis atque deformis sociabitur turpibus. In hoc
breuissimo indulto ad decorandum nos tempore ex-
clusis omnium scientiarum speciebus intelligibilis-
bus, ornemus intellectum nostrum speciebus cos-

Cant. 6

Matt. 12.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

gnitionis de deo', de Christo, de mysterijs ecclesiæ
de his quæ spectant ad æternam nostram salutem, de
his quæ præfatæ cooperantur. Quæ enim sine his
sunt, omnia vana sunt, etiam si quis omnium libri
rum totius mundi cōtenta in suo capite indelebiliter
collocasset. Similiter repellamus omnium creature
rum immundos amores cum imaginibus suis, & soli
us summi amabilis dei scilicet, & secum venientium

Ecclesi. 24. amore impleamur, vt dicere singuli valeamus: Ego
coaceruator pulchræ dilectionis, scilicet diuinæ, & ti-
moris, scilicet reverentialis, & agnitionis, scilicet fi-
dei, & sanctæ spei. In me gratia omnis viæ & veri-
tatis, scilicet rationis, secundum quam vivitur in hac
vita, in me omnis spes vitæ, scilicet futuræ, & vir-
tutis, quia tunc regnabit in virtute cum deo, & san-
ctis eius in perpetuum talium coaceruator. Sed quid
significat, quod patrona nostra, pulchra & decora sis-
lia dei patris, cantatur esse terribilis? Vere terribilis
fuit malis & perfidis hominibus, patri suo, atque dæ-
monibus: & hoc per virtutem fortitudinis, quæ per-
seuerantiam in bono præberet in mortis periculis. Ad
nihil deductæ sunt omnes machinationes eorum.
Vicit Barbara virgo iuuençula & tenera omnia in-
genia, excogitata consilia, inquisita tormenta, & ea
cum ipsis inuentoribus in profundum inferni deie-
cit. Obstupuerunt dæmones audaciam eius, fugiunt
præsentiam eius, torquuntur ad porrectas deo preces
eius, deficiunt languentes cum aduertunt efficaciam
eius, horrent & firident quando morte imminentे
desperatorum animæ eis auferuntur per merita ei-
us. Nunquid non in ciuitate L E Y D E N S I,
quidam in bello accepto lethali vulnere, defecta gula
mori non potuit (precibus diuinæ sponsæ Christi
B A R B A R A E adiutus) donec sacramentali
confessione præmissa, corpus Christi sanctissimum re-

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol.40^s

tiperet? Viderant qui aderant cum admiratione spe-
cies sacramentales recto tramite per guttur ad inre-
riora hominis descendere . Ecce quam terribilis fa-
cta est daernonibus. Blasphemantes etiam eam, vltio
diuina impunitos esse non finit, vt clara miracula do-
cuerunt. Malis igitur est terribilis , sed blanda ius-
tis, & eam pie invocantibus. Sed quomodo vicit?
Vicit crudelē patrem eam gladio impetentem, fas-
gellantem, crimibus trahentem . Vicit furentem iu-
dicem post flagella, cilicij, sale & testulis vulnera re-
centia restaurantem . Vicit vngulas, lampades, la-
minas igne candētes, malleos ferreos. Vicit extracti-
onem mamillarum virginalium . Vicit pudorem,
nuda circumducta coram populo. Vicit etiam per
forantes gladios acutissimos. Vicit tandem a pro-
prio genitore illatam mortem crudelissimam. O quid
ad hæc dicemus nos barbati, & debiles cani, religiosi
etiam ordinis C A R T H V S I E N S I S,
in schola Christi virtutibus(vt dicimus) studentes
qui puellam tenerrimam quindecim annorum per
immania tormenta ad cœlestia regna ire videmus?
qui vix charitatiuum correptionis verbum sustine-
nemus. Heu, heu, quam profunde adhuc a vera vir-
tutum perfectione iacemus fratres mei?

¶ Sequitur in cantici laude: vt castrorum acies or-
dinata. Ordinatio debita, est fortitudo aciei, & ca-
strorum victoria. Fuit igitur sanctissima nostra pa- Cantic.8
trona optime ordinata, iuxta illud Cantorum: Or-
dinavit in me charitatem . Dilexit enim deum ex
toto affectu, conformata eidem in voluntate, & ex
toto intellectu scrutando amabilitatem & modos as-
mandi eū, & ex omnibus sensibus, eis vtendo ad amo-
rem eius, ex omnibus quoq; viribus in exteriores
actus conformes suæ dilectioni erumpentibus . Hæc
Superius dicta manifestissime docent. Et quia ordi-

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

nata charitas incipit a semetipsa, desiderabat deo placere, ipsum oculo intellectuali videre, ipsi charitate perpetua inhærere, in illo solo propter seipsum, fruili quiescere & delectari, & eum cum omnibus sanctis aeternaliter collaudare. Et quia ordinata charitas non relinquunt proximum, recordata est etiam in proximorum, ut salvi fierent: & spiritus sancto inspirante, petiit, ut per nouum saluandi modum, etiam illi misericordiam consequerentur aeternae salutis, quia eam in honore propter deum habent. Et exaudiuta est propter sui reverentiam. Ecce quanta pietas orationis, & quanta largitas, benignitas atque suauitas de maiori dei exaudientis. Non enim ex superbia, vel temeraria presumptione talis oratio processit, sed ex misericordia dei misericordis eamque ad hoc mouentis, ad misericordium ac pereuntium reuocationem & salutem.

¶ Quomodo anima Christo desponsatur, & de eunuchis euangelicis.

Exhortatio II.

Aec est quæ nesciuit thorum in delicto habebit fructum in respectione animarum sanctorum. Sapientiae tertio. Hæc verba in libro Sapientiae scripta sunt de muliere in generali, quæ maluit steriles & infœcunda permanere, quam filios malos procreare, quæ tamen, & si secundum carnem proles non peperit, sine generatione tamen, & sine filiis, secundum spiritum, non manebit. Immunit enim à peccatis carnalis thoris (qui nunquam fine delicto est, iuxta illud: In peccatis concepit me mater mea) habet fructum in respectiōe animalium sanctorum. Quæ generatio qualis sit, ostenditur, cū ibidem

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol.407

dicitur: O quam pulchra est casta generatio cum clari-
tate! Spiritualis generatio est casta, quia anima de Sapien. 3
sponsata deo in fide, iustitia, iudicio, misericordia &
miserationibus, ut in Osee habetur, fecundatur a spi- Osee. 2.
ritu sancto, & parit sine gemitu secundum Ambrosi.
um. Idcirco immunis a virtutis est casta cum claritate,
id est, cognitione diuinorum, & omnium quae necessaria sunt ad salutem, ideo merito dicitur pulchra.
Speciositas videtur exprimere perfectionem rei in sua specie, quae res in comparatione ad alias res eiusdem speciei precellere cernitur, pulchritudo vero spe- Ambrosi.
tare videtur ad ornatum rei. Vnde dicit in Psalmo: Psalm. 44.
Specie tua & pulchritudine tua intende prospere, pro-
cede, & regna. Speciositas enim optime sedet in prin-
cipe, iuxta illud: Species Priami digna est imperio.
Idcirco regi regum & domino dominatum, regi &
domino nostro Iesu Christo dicitur: Specie tua &
pulchritudine tua, intende prospere, procede & res-
gna. Ipse enim est speciosus & pulcher in corpore &
anima, in gratia & virtutibus praefiliis hominum.
Eadem decent etiam sponsam Christi. Est vero sponsa Christi speciosa propter spiritum in spirituali statu & coniugio, qui status incomparabiliter precellit carnem, & carnalem statum, atque coniugium. Pulchra vero est, quia ornata per gratiam & virtutes, & virtutum opera. Habet ergo sponsa Christi, quae a carni maculato thoro abstinet, generationem castam & pulchram. Habet etiam fructum. Est vero duplex fructus. Vnus internus, alter externus. Internus est quem accipit a deo pro mercede, de quo dicitur. Da- Sapien. 3
bit em illi fidei donum electum scilicet, inter sanctos & sors in templo dei acceptissima, id est, in celo. Bonorum enim laborum glriosus est fructus, & q nō concidat radix sapientie. Vere enim glriosus est fructus, quia sapientia est radix huius fructus, id est, vita eterna, quae sapientia non aufert, sed confert vi-

Ee

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Isaia 56

tam & perpetua salutis assert fructum & gaudium
æternum. De hoc fructu dicit Isaías: Non dicat eunu-
chus: Ecce ego lignum aridum, quia hæc dicit do-
minus eunuchis, qui custodierint sabbata mea, & ele-
gerint quæ ego volui, & tenuerint foodus meum, do-
bo eis in domo mea, & in muris meis locum & nomē
melius à filijs & filiabus. Nomen, sempiternum dabo
eis quod non peribit. Quod proprie refertur ad illos
qui se castrauerunt propter regnum cœlorum per ca-
stitatis obseruantiam, quæ melior est, & magis meri-
toria, quām fecunditas prolis, secundum q̄ ait Sal-
uator: Sunt eunuchi qui se castrauerunt propter re-
gnum cœlorum. Qui potest capere, capiat, id est, tan-
tum bonum propter sui altitudinem non præcipitur
sed consulitur. Fratres dilectissimi nos sumus omnes
eunuchi euangelici, hunc fructum expectantes, & no-
men melius habentes, quām si filios & filias procu-
rassemus, quia castitas vidualis, & maxime virginis-
lis potior est in merito, & futura gloria, quām coniugis
galis, quæ (coniugalis) interdum producit filios im-
pios. Dicitur enim in Ecclesiastico: Vtile est mori si-
ne filijs, quām relinquere filios impios. Alter fructus

Ecclesi. 16
Sapient. 3

sponsæ est externus, de quo dicitur in libro Sapien-
tiæ: Habebit fructum in respectione animarum san-
ctorum, quia videlicet sponsa Christi merito, exem-
plio, instructione, gubernatione & protectione, alijs
que similibus, animas saluas facit, quæ respiciunt e-
am & attendunt sicut matrem. Sic ipsa sterilis in
carne, fecundissima efficitur in spiritu. Et quia
sanctissima patrona nostra Barbara talis inuenta est
quia concepit nos in domo sua hac, spiritu sancto a-
genti, quando huc venimus, & peperit sine dolore,
quando profitebamur, nutrit nos pane & vino, ve-
xit laneis, instruit virtus sanctimonias & martyrij for-
titudine, & protegit atque gubernat merito & orati-
one apud deum, recte eam ut matrē respicimus, & ma-

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol.408

ternum eius effectum ad nos filios suos, & fructum
attente prouocamus, concinnentes: Hæc est quæ
nesciunt thorum in delicto, habebit fructū in respecti
one animarum sanctorum. Ora ergo pro nobis
sancta B A R B A R A, vt digni efficiamur pro
missionibus Christi. Hæc promissiones sunt hæreditates
parentum nostrorum Iesu & Barbaræ. Nos
subinde dicimur animæ sanctæ, quia sanguine Chri-
sti tinctæ, eo quod lauerit nos in sanguine suo: Vel
quia sacro viu[m] mancipati, sicut vasa templi diceban-
tur sancta: Vel per gratiam gratum facientem sancti
scati, sicut prius est mihi hoc de vobis sentire fratres
& filii dilectissimi. Respiciamus ad beatam Barbaram
matrem nostram, vt apud sponsum suum dominum
Iesum nobis impetrat paternum respectum in ser-
cordiæ & gratiæ, vt hæredes vtriusque esse meream-
ur. Nulla erit difficultas apud vtrunque parentem
qui nos suos filios vehementer diligunt, si tamen v-
trunque imitari voluerimus. Quod si ex animo imi-
tari noluerimus, ex hæreditati disponimus. Simus
ergo fratres dilectissimi nos eunuchi memores ver-
borum supra de eunuchis positorum, scilicet: Hæc
dicit dominus eunuchis, qui custodiunt sabbata mea
& elegerint quæ ego volui, & tenuerint fædus meū,
dabo eis in domo mea, & in muris meis locum, & no-
men melius à filiis & filiabus, nomen sempiternum
dabo eis, quod non peribit. Omneum custodientem
sabbatum ne polluat illud, & tenentem fædus
meum, adducam eos in montem sanctum meum, &
læticabò eos in domo orationis meæ. Simus ergo
soliciti circa obseruationem sabbati, Per sabbatum
enim quod erat ordinatum specialiter diuinu[m]
no cultui, intelligitur omne id quod pertinet ad diuinu[m]
cultu[m] in noua lege. Dicit etiam in Isaia alio loco
Si auerteris à sabbato pede tuu[m], Vbi p[ro] obseruatiōem

Apocal. 1

Isai. 58

Isaiæ 58

Ecc 3

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Exo. 20

sabbati intelliguntur oia quæ pertinet ad debitum dei cultū, sicut & in præcepto decalogi dicitur: Memensto ut diem sabbati sanctifices. Ad cuius obseruacionē requiritur primo cœsatio ab operibus peccatorū, quæ sunt maxime seruilia, quia ut Iohannes ait: qui facit peccatum, seruus est peccati. Ideo dicitur: Si auerteris à sabbato pedem tuum, scilicet ut non procedas ad male agendum vel facere voluntatem tuā in die sancto meo, sequendo appetitum tuum irrationabilem.

Johan. 8.

¶ Secundo ad obseruationem sabbati requiritur occupatio & meditatio circa diuina: ideo subditur: Et vocaueris sabbatum delicatum & sanctum domini gloriosum, & glorificaueris eum, scilicet dominum in cultu diuino, solum dei gloriam quærendo, & sabbatizare cōputaueris tuas delitias, sicut dicitur in Collecta ad primas: In tuis laudibus delectemur: dum non facis vizas tuas, sequendo tuas concupiscentias: & non inuenitur voluntas tua ut loquaris sermonem, scilicet malum contra deum aut proximum, sed magis sis attentus ad deum laudandum: tunc delectaberis iuper domino sentiens (scilicet intra te) consolationes diuinæ, & sustolam te super altitudines terræ, per contemptum terrestrium, & appetitum colestium & æternorum: & cibabo te hæreditate Iacob patris tui, scilicet in beatitudine coelesti. Bona enim terrena cum sint multo minora bona operibus virtuosis, vel virtutum, non possunt esse principale præmium promissum patriarchis pro operibus virtutis. Hæc ex I S A I A de custodia sabbatorum, & mercede promissa à deo. Igitur charissimi fratres simus in diuino cultu sinceri & strenui, hoc est, sine peccato, quantum fragilitas humana permittit, quia venialia omnia euitare non possumus, & strenui, id est, reuerentiales ad deum, & hilares, contra acediam, que est tristitia in diuinis & cultu dei, ut obtinere valeamus hæreditatem patris

nostrī I E S V in cœlis, vbi vt ait Isaías, erit sabbatum ex sabbato, id est, quies in deo sempiterna, quod iam agere gestimus, dum ex una laudatione diuina hilariter procedimus ad aliam. Etiam nos eunuchi eligere debemus quæ vult deus, hoc est, voluntas nostra conformis esse debet diuinæ volūtati in omnibus. Et notanter dicitur: & elegerint quæ ego volui. Frequenter enim sit, quod aliquid volumus, quod tamen non eligimus. Cum enim bonum sit obiectum voluntatis, semper eligit quod melius est, quando est libera, & illud est vere diligere. Sed voluntas sæpe non est libera propter sensualitatem & concupiscentias, multaque alia, & tunc vult malum sub specie boni, & dicitur eligere, sed improprie, ideoque insinuat dominus, quod eunuchi debeant diligere & libere elige re, sicut rem charissimam & optimam, id quod D E V S vult. Debemus etiam nos eunuchi tenere fœdus, sicut dicit dominus: Et tenuerunt fœdus meū. Istud est fœdus quod promisimus & professi sumus, quando eunuchi propter regnum dei facti sumus. Igitur charissimi fratres, ultra obseruantiam mandatorum dei, impleamus fœdus initum cum deo, & hæredes erimus patris nostri I E S V. Nihilominus imitari debemus matrem nostram sanctam B A R B A R A M pro hæreditate materna obtainenda: & hoc in duobus, iuxta laudem quam cantando ei scribimus. Hæc est quæ nesciuit thorum in dilecto & hoc quoad primum. Habebit fructum in respectione animarum sanctorum, quoad secundum. Ut ergo imitando primum impleamus, debemus habere thorum immaculatum, qui habetur per castitatem. Est autem castitas virtus animi, per quam concupiscentia castigatur, quæ concupiscentia ad modum pueri est refrenanda (vt pater per P H I L O S O P H V M in tertio Ethicorum) eo quod appetitus delectabilis est nobis connaturalis, & præcipue deles.

Castitas
quid.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Et abilium secundum tactum, quæ ordinantur ad conseruationem naturæ. Et inde eit, quod si nutritur horum delectabilium concupiscentia, per hoc quod ei consentiatur, maxime augetur, sicut puer qui suæ voluntati relinquitur. Et ideo concupiscentia horum delectabilium maxime indiget castigari. Est autem alia ratio utendi cibis & potibus, & alia venereis & ideo oportet esse diuersas virtutes. Concupiscentia ciborum castigatur per abstinentiam, venereorum per castitatem, quæ ita dicitur antonomastice, quia delectationes venereæ sunt vehementiores, & magis opprimentes rationem quam delectationes ciborum: & propter hoc magis indigent castigatione.

Castitas
triplex.

Est autem triplex castitas: Prima coniugalis, quæ habet laudem, quod abstinet ab illicitis venereis voluptatibus in limitibus legitimi matrimonij. Secunda est viduatis, quæ habet laudem quod abstinet ab expertis, & ab omnibus venereis voluptatibus, ut liberius vacet deo. Et haec est laudabilior quam prima. Ambæ tamen non habent aliquam excellentiam supra communem castitatem, idcirco non sunt speciales virtutes. Tertia est virginalis, quæ habet laudem quod abstinet ab omni venerea voluptate, à qua omnimodam habet immunitatem. Hoc autem quod est conseruare se immunem ab experimento venereæ delectationis, habet quādam excellentiā laudis supra hoc quod est conseruare se immunem ab inordinatione venereæ voluptratis: & ideo virginitas est quādam specialis virtus, habens se ad castitatem sicut magnificencia quæ est circa magnos sumptus, ad liberalitatem, quæ communiter se habet circa omnem pecuniarum usum. Nec hæc carnis & mentis continentia sufficit ad meritum, nisi fuerit deo dicata. Vnde A. V G V S T I N V S

August.

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol.41°

In libro de virginitate dicit : Nec nos in virginibus
prædicamus quod virgines sunt, sed quod deo dicata
pia continentia, virgines sunt. Et ibidem per virginis
tatem integritas carnis ipsi creatori animæ & car-
nis vouetur, consecratur, seruatur. Ergo virginitas
secundum quod est virtus, importat propositum vo-
to firmatum integritatis perpetuo seruandæ. De ta-
li virginitate dicit A V G V S T I N V S : Vir-
ginalis integritas, & per piam continentiam ab omni
concubitu immunitas, angelica portio est. Quæ eti-
am comitem habet fortitudinem, qua potius quæli-
bet mala tolerare, quam malo consentire decreuit,
ut idem dicit primo de Cœnitate dei. Talis virginitas
fuit in sanctissima matre nostra Barbara, quam imite-
mur perpetua castitate, vel viduali, vel virginali, pro-
ut unusquisque nostrum accepit munus à deo. Con-
jugalis longe sit à nobis.

Augustin.

¶ Secundum in quo eam imitari debemus est, vt
sic viuamus, quatenus sanctæ animæ respectum ad
nos habeant pro exemplo bona vita, pro instructio-
ne, pro consolatione, & alijs multis, vt eis quasi ma-
tres dici mereamur, etiam in purgatorio existentib⁹,
Vt de singulis animabus nostris veraciter dici possit
Hæc est quæ nesciuit thorum in delicto, habebit fru-
ctum in respectione animarum sanctorum, Amen.

DE OMNIBVS SAN-
cis dei.

Titulus septimus.

¶ Quomodo hic purificari debemus cū
Ee 4

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.
sanctis, ut illis iungamur in cœlis.

Exhortatio I.

EATI mundo corde, quoniam ipsi deū
videbunt. Matth. 5. Quoniam deus bo-
nus ad imaginem suam nos condidit,
& capaces diuinitatis atq; æternæ be-
aritudinis creauit, nec non maxima &
preciosa] nobis promisa donauit, vt
per hæc effici valeamus consortes diuinæ naturæ,
iuxta Canonica[m sancti Petri A[postoli]: necessarium
est ad tā arduū beatificū bonū nos aptari. Actus eius
actiuorum sunt in patiente prædisposito, secundum
Philosophum. Ipsa vero beatitudo & consortium di-
uinæ naturæ in hoc consistit, q[ue] deus nobis coniun-
gitur. Ipse enim est perfectio & bonum intellectua-
lis creature, ad quod om̄ia referre debemus, & quo
adep̄to, nihil quo beati simus v[er]terius requiremus,
secundum sententiam beati Augustini. Deus autem
iungit nobis, vel sub ratione veri, hoc est, inquantū est
veritas, & sumnum cognoscibile, & sic perficit intel-
lectum. Vel sub ratione boni, hoc est, inquantum est
bonitas & excellentissimum amabile & fruibile, & sic
satiat desiderium & affectum, id est, amorem nost̄z,
quæ sunt in voluntate. Et vtroq; modo iungitur no-
bis inamissibiliter, & æternaliter: & sic quietat volū-
tatem & affectum, & purificat intellectum agentem
& memoriam intellectualem, hoc est, intellectū pos-
sibilem. Inde est, q[ue] ponuntur tres dotes animæ, scilicet,
visio, quoad intellectum, quoad affectum vero
fructio & tentio. Secundum enim has vires animæ
facti sumus ad imaginem dei, q[ue] peruenient ad statu[m]
omnium honorum aggregatione perfectum, quod
est æterna beatitudo secundum Boetium. Nunc a[ve]r-

z. Petri. x

Philosop.

Augustin.

Boetius.

iunt in statu imperfecto & immundo . Intellectus enim est circa diuinorum & aliorum necessariorum cognitionem ignorantiae & errorum tenebris obuo latus. Voluntas est inclinationibus & amoribus im mundis plenus . Et quia bono infinito (quod solum nostrum desiderii satiare potest) priuati sumus, nec quærendo inuenimus, idcirco inquietum est cor no strum, & cupientes saturari, varias corporum formas imagines & phantasias quas in promptu inuenimus & facile fingimus, amplectimur, & non inuenientes in eis requiem, nec saturitatem, sine fine easdem refri cantes, & nouas adiunctiones multiplicamus. Oportet enim intelligentem & amantem phantasmata specu lari, sed sine ordine, & debito sine suscep ta nimis nos inquietant & polluit, & à vera beatitudine impediunt. Inuitat ergo nos dominus Iesus, magister verax ad cordis munditiam, quo deum videntes, amantes, & tenentes, beati esse possimus. Mundemus ergo fra tres charissimi cor nostrum, primo intellectum per si dem, secundum quod scriptum est : Fide purificans corda eorum. Licit enim scientia & lectio scriptura rum opportune assumpta iuuent, non tamen perficiunt intellectum in cognitionem diuinorum, & neces sariorum ad salutem, & plerumq; studio ingeniose in nitentes, in errore & curiositatem, ac vanitatem di labuntur. Quapropter apostolus ait: Scientia inflat, Venerabilis etiā Albertus in libro de adhærendo deo ponit inter cætera tentamēta, quod nititur diabolus mensem hominis alienare à domino deo per studia subtiliorum librorum. Sobrie ergo fratres charissimi bibamus ebrietatem spiritus, ac pocula scripturæ, & aliarum scientiarum humiliter, semper innitentes sacra fidei, & firmæ petræ Christo, alieno sensui & intellectui cedentes, alias inquinabimur. Quæ inqui natio, vel immunditia intantum abominabilis est, vt interdum dominus ad eius fœditatem ostendendam,

Actu. 13

i. Cor. 8
Albertus.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

hereticos in naribus hominū sensibiliter fectere per miserit. Quantę autē necessitatis & efficacie sit fides ad obtinendā æternā beatitudinem, Apostolus Paulus ad hebræos, etiam per multa exempla patrum antiquorum, manifestat, dicendo inter multa: quod sine fide impossibile est placere deo. Per eam vero sancti vicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt promissiones non præsentis vitæ, (quas dicit eos non cōsequutos) sed æternæ felicitatis. Hanc Beatus Iohannes ponit victoriam nostram, dicens: Hæc est victoria quæ vincit mundum, fides nostra. Vincit mundum, id est, tentationes diaboli mundi & persecutio-nes. Hæc tamen omnia intelligenda sunt de fide, formata charitate. Sine charitate impossibile est alia quam virtutem operari vel salutem: Fides enim sine charitate mortua est, ergo non operatur. Dæmon credit, sed non obtinet salutem. Iustus autem ex fide viuit, quia fides eius est charitate viuificata. Est enim fides habitus mentis a deo infusus, quo inchoatur vita æterna in nobis, faciens intellectum aſſentire non apparentibus. Vita autem æterna, non potest esse sine charitate. Quapropter ut cor nostrum sit mundum, nō sufficit intellectum purgari, sed summe necessarium est voluntatem nostram ab omni peruersitate & immundis amoribus omnium vitiorum & creaturarum emundari per veram penitentiam. Ex qua purgatione sequitur munditia actuum nostrorum. Ipsa siquidem mouet omnes potentias ad actu etiam intellectum ad assentiendum fidei. Ergo omnis & tota munditia nostra per eam est. Secundū eam dicimur mūdicordes simpliciter, scđm alias potētias, scđm quid. Fides munditiā inchoat, charitas perficit. Impuritas nāq; vniuersciusq; cōsistit in hoc, q; rebus vilioribus immiscetur. Nō cīn dicitur argentum esse impurū ex permixtione auri, p quā melius redditur sed ex pmixtione plūbi vel stāni. Manifestū autē est q;

I. Iohan. 3

I. Cor. 13

Iacob. 5

Rom. x

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol.4:2

rationalis creatura dignior est oībus tēporalibus & corporalib⁹ creaturis, & ideo impura reddit ex hoc q̄ tēporalibus se subiect p amorē. A qua qdem impuritate purificat p contrariū motū, dum scz tendit in id qđ est supra se, scz in deū, in q̄ qdem motu primū principiū est fides: Accedentē em ad deū oportet credere. Et ideo scdm principiū purificationis cordis, est fides qua purificat impuritas erroris, q̄ si perficiatur p charitatē formatā, pfectā purificationē causat. Purificatis deinceps intellectu & affectu restat vt memoria purificetur à phantasmatibus inordinatis: & hoc maxime tēpore quo nos ad deū cōuertere cupimus. Ista purificatio spectat ad p̄sentē vitā dūtaxat. In futura em vita beatos phantasmatā nō obruēt: in p̄senti yō vnuis quisq; experit q̄tum nocēt, turbēt & maculent phantasmatā, q̄ etiā inuitus tolerate cogitur, scz de delectationibus peccator̄, vel de inutilibus & vanissimis rebus, sine ordine & fine. Quæ tñ eliminare, p posse de bēm, qđ fier p hoc qđ non nimis creatis rebus inhēmus, sed quasi supficialiter eas tractamus. Imaginem vero passionis Christi, & enigmata quibus in hac vita deus videſ, nobis imprimamus, & ipsum deū feruēter diligamus. Sic em clauus clavo retūdetur. Qui em aliquē feruēter diligit, nō potest cogitare aliud nisi q̄ē diligit. Vbi em fuerit thesau⁹ tuus ibi erit (ait dñs) & cor tuſi. Vbi em amor, ibi & oculus. Mūde in igitur charissimi fratres cor nostrū cū omnibus sanctis, vt cum ipſis deū videre mereamur, nedum in futura vita, sed etiā in p̄senti. Hęc em beatitudo, scz videre deū, sicut & ceterę beatitudines, etiā in hac vita (licet impfecte, & p quandā poti⁹ inchoationē) habetur, vt ait Augustinus. Nam regnū celorum potest intelligi perfectę sapientię initium, scdm qđ incipit in eis spiritus regnare. Possessio etiam terræ significat affectum bonum animæ quiescentis per desiderium in stabilitate h̄ereditatis perpetuæ per terrā signatę

Matt. 23

August.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Consolantur autem in hac vita per spiritum sanctū, qui paracletus, id est, consolator dicitur, participando. Saturantur etiam in hac vita illo cibo, de quo dominus dicit: *Meus cibus est, ut faciam voluntatē patris mei.* In hac etiam vita consequuntur homines misericordiam dei. In hac etiam vita purgato oculo per donum intellectus, deus quodāmodo videri possit. Similiter etiam in hac vita qui motus suos pacificant, ad similitudinem dei accedentes, filij dei nominantur. Dicuntur enim istae beatitudines, quia spem dant futuræ beatitudinis, propter merita, & propter inchoationem imperfectam beatitudinis. Alter em̄ habetur spes fructificationis arboris, cum virescit frōs cibis, & aliter cum iam primordia fructuum incipiunt apparere. Sic quādam in beatitudinibus tanguntur tanquam merita futuræ beatitudinis, ut beati mundo corde. Quādam tanquam inchoatio futuræ beatitudinis, videlicet, quoniam ipsi deum videbunt scilicet in ænigmate, quæ cū perfecta fuerit, erit ipsa vera beatitudo.

¶ De falsis item & veris beatitudinibus ac de glorificatione corporum beatorum.

Exhortatio II.

Periens os suum, docebat eos. Matth. 5
Apertio oris profunditatem significat
hic sacramenti. Quasi abyssum, quasi
thesaurum aperuit, quasi fluuium para-
disi. Vbi cunque enim in scripturis aper-
tio oris ponitur, innuitur q̄ aliquid sin-
gulare & grande sequitur. Ita inuenitur in hoc loco.
Intendebat enim dominus Iesus aliquod magnum,
imō & maximum, prædicare scilicet veram beatitu-
dinem, ad quam omnes homines condidit, quam ne-

DE BON. DIVIN. LIB. IIII. Fol. 419

mo est secundum Augustinum, qui non velit, imo q̄ ex inclinatione naturali omnes ex necessitate volūt. Vnde Augustinus tertio de Trinitate ait: Ad appetē dum beatitudinem natura compellit, tibi summe bonus conditor hoc indidit, quia beatitudo est finis vltimus, & perfectio humanæ vel intellectualis naturæ Ideo naturaliter in illud tendit, & est maximum bonum eius. A pte autem istud ex euangelio legitur in solennitate omnium sanctorum & beatorum, vt mētes nostræ excitentur in amorem veræ beatitudinis quam ipsos sanctos obtinuisse, & iam perpetuo possidere scimus. Et nedum in amorē beatitudinis, qui est finis, sed etiam in amorem eorum omnium quæ ad illum finem perducunt, quæ sanctos ipsos beatos effecisse cognoscimus. Quid enim prodest nobis sanctorum merita & beatitudinem recolere, si non contingat nos eandem beatitudinem per imitationem virtutis promereri? Idcirco hodierno die, & quotiescumq; hoc sanctum euangelium legitur, toto corde, & studio & pleno affectu amplexemur, quæ dominus legi fer nos, & saluator monet. Amouet em falsam beatitudinem, & assignat veram, & quæ nos ad eam disponunt. Falsa autem beatitudo est, quam homines in hoc mundo querunt, scilicet in diuitijs & honorijs pe rituris: tamen sunt reuera infelices, q; oīm bonorum verorum, & perpetuorum priuationem cōsequuntur. Sed humiles vere beati sunt, quia querunt diuitias & honores, id est, abundantiam & excellētiā, vbi queri debent, scilicet in deo. Et ideo dicit dominus Iesus tales beatos, quia in regno cœlorum eas veraciter & perpetuo inuenient¹. Vel homines beatitudinem suam depūtāt, q; scilicet possunt sequi proprias passiones: & quidam in eo q; per litigia, & bella securitatem sibi acquirant, inimicos suos destruendo: tamen vere infelices sunt, quia in aeternum non obtinebunt securitatem veræ beatitudinis, imo

Augustin.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

oēm spem eius amittent. Sed mites vere beati sunt,
quia pro præsenti iniuria, & in securitate temporalis
um securam & quietam possessionem terræ viuentium,
per q̄ significatur soliditas eternorum bonorum, cō
sequuntur. Vel homines ponunt suam beatitudinem
in consolatione oīm quæ temporaliter delectant con
tra ea quæ contristant, scilicet in crapula & luxuria,
& alijs: tñ vere miseri sunt, quia in æternū contrista
bunrur. Sed vere beati sunt, q̄ talia non regunt, imo
poti⁹ voluntariū luctū pro peccatis suis vel alioꝝ as
sumunt, quia consolationē à deo accipient in æternū.
Has tres beatitudines dñs Iesus contra faliam beatis
tudinem prædicauit. Quæ autem disponunt nos ad
æternam beatitudinem, sunt duo in actiua vita, per
quam ad proximos nostros bene nos habemus. Pris
tum est, quod exhibeamus eis quod tenemur ex de
bito, quod fit per iustitiam, à quo tamen plures retrah
untur, vt bonis temporalibus impleantur, vel satie
tur. Ideo dicit dominus iustos & iustitiam esurientes
beatos, quia ipsi saturabuntur bonis perpetuis. Qui
vult ergo beatus esse, & repleri veris bonis, esuriat
iustitiam. Secundum qđ disponit nos ad æternam be
atitudinem in actiua vita est, quod exhibemus proximis
spontanea, à quo tamen retrahuntur plures, ne se
immisceat miserijs alienis. Ideo dicit dominus Iesus
beatos, qui misericordiam faciunt proximis, q̄a ipsi
etiam misericordiam consequent. Qui vult ergo non
miseri miserijs ullis, faciat misericordiā. Vita vero
contemplativa est ipsa beatitudo si perfecta fuerit.
Si vero imperfecta fuerit, tunc est quædam prægusta
tio perfectæ beatitudinis, ad quam disponimur p
effectus vitæ actiue, scilicet vel quo ad nosiplos: &
hoc est p munditiam cordis, quietatis passionibus, &
omnibus vitijs deuictis. Per hoc em̄ disponunt oculi
interiores ad vidēdum deū, qđ talibus sc̄ mundicor
dibus promittit, vel qđ ad proximos, hoc est, p pacem

per quam manifestamur esse imitatores dei, qui est deus pacis & unitatis, quod efficit homines filios dei quod talibus re promittitur. Hæc autem duo immedia te nos disponunt ad veram beatitudinem, sicut Apo stoli os innuit ad hebreos dicens: Pacem sequimini cum omnibus, & sanctimoniam, sine qua nemo videbit deum. In videndo ergo deum beatitudo vera & sola consistit. Alia em vel amouent falsam beatitudinem, vel ad veram disponunt. Videre enim deum est vera & unica merces nostra, & in illa opatione intellectus est vera felicitas nostra, secundum quod beatitudo hominis est aliquid creatum in ipso existens. Obiectum tamen circa quod talis operatio est, est in creatus deus, qui solus satiare potest desiderium nostrum. Tantè em capacitatibus fecit nos deus, ut nulla creatura, imo nec omnis simul etiam si sine numero multiplicaretur, possit nostrum desiderium quietare. Ideo homo infelix est, donec cognoscat deum. Quem cū viderit perfecte, beatus erit, quia nō relinquetur ali quid quod querat. Ideo voluntas & amor statim & perpetuo conquiscent, nec ultra aliquid quereret. Iā em intellectus & voluntas cōprehendunt, lattingunt inaccessibiliter in quod tendunt, non tamē deū comprehendunt, hoc est, in se claudūt, quia comprehendere deum tali modo est omni creaturæ impossibile. Ex tali autē cōprehensione sequitur interminabile & immensum gaudiū & delectatio. Expimir enim p̄ aia p̄ organa corporis, & p̄ quicq; sensus agnoscēdo creaturas, multipli delectatione afficitur. Qualis ergo delectatio erit anime, qñ in seipso & nō per corpus agnoscet omnū creatorē, & ipsam essentia bonitatis. Vtiq; q̄to bonū quod cognoscit cōuenientius & melius est, tāto causa ex eis plentia maior delectatio, q̄to de cōuenientiss. bonū est & infinitū, erit ex eis plenitudo & visu gaudiū maximū & infinitū. Illud em bonū vincit capacitatē nostrā, & iugat q̄d desideriū nostrū

D. PERTI LEYDIS CARTHVS.

Deficit anima nostra ad illud bonum. Sicut enim pī
sculus in imenso pelago natat, nec vlo modo il
lud absorbere potest: sic anima nostra voluptate cas
tissima diuinæ fruitionis implebitur & circundabis
tur. O quis cogitat visionem, tensionem & fruitionē
hanc. Mundicordes interdum modicum prægustare
permittuntur, sed parum est ad illud quod est in cœs
lis. Quantæ felicitatis erit anima beata, perpendi po
test aliquo modo ex gloria corporis glorificati, ad qđ
habet renisum anima separata, qđ semper desiderat
cognitionem suam naturalem habere, quæ est p phā
tasmata, ad quæ conuerti non potest, quandiu est se
parata ē corpore. Ipsa igitur ex abūdantia gloriæ suę
propter virtutem temperantiae clarificabit corpus
suum, quod suo fulgore illustrabit paradisum dei.
Faciet propter prudentiam quam habuit ipsum pene
tratiuum sine fractione. Dabit ei propter iustitiā agi
litatem, per quam valebit subito quocunq; voluerit
accedere. Dabit ei propter fortitudinem impassibilita
tem, ita qđ nullo poterit lədi, vel affligi. Ex quibus
omnes sensus replebuntur suis perfectionibus in ma
ximis delectationibus. Omnia tamen bona quæ in
corpore gloriose erunt, nihil erunt ad ea quæ anima
in seipso experietur. Ad quam beatitudinem cū pers
uenire nequeamus, nisi per actus vel opera virtutum
imitando omnes sanctos, sicut in euangelio hodier
no audiuiimus, toto corde nos ad virtutes demus
& in actibus earum nos iugiter exerceamus. Omnes
enim actus virtutum ad septem beatitudines reduci
tur, quas dominus sufficienter in euangelio hodier
no expressit. Ad quam autem proprie vnlusquisque
actus reducitur, quilibet perpendere debet. Itaq; bea
ti estis fratres, qui omnia propter deum reliquistis:
Beati, qui nihil in occulto absconditis. Beati qui nihil
sine licētia datis aut accipitis. Beati qui contenti estis
his quæ ab ordine permittuntur. Beati qui nihil mun

Dotes glo
rificati
corporis.

diale appetitis. Beati q̄ non petitis mūdi vanos hono
res Beati q̄ sobrie & tēperate viuitis. Beati q̄ nō ex de
siderijs delectationis curā carnis habetis Beati q̄ ieus
nū ordinis bñ seruatis. Beati obediētes. Beati solitu
dinē seruantes. Beati silentiū custodientes. Beati nes
minē ex pposito cōtristantes. Beati nemini iniuriātes
Beati oēs religiosi & religati, & captiui dei, in nullo
propriā voluntatē habētes: qm̄ post modicū liberabū
tur, & libertate filioꝝ dei atq; eterna beatitudine per
fruentur. Amen.

Quid æterna sit beatitudo, præmiūq; essentiale seu accidentale

Exhortatio. III.

SCIMUS quoniam diligentibus deum oia
coopantur in bonū, his q scdm̄ ppositū
vocati sunt sancti. Ad Rom. 8. Pro in-
tellectu hoꝝ verbog, primo considerā
dū est, qd sit illud bonū ad qd omnia sā
ctis coopantur. In cūstāter tenete quod
īp̄e deus est istud bonum, q ad hoc intellectualē & ra-
tionalē creaturā condidit, vt q̄cā p̄cipiatione sui fe-
lix & beata existeret. Vñ dicit B. August. Credimus
reꝝ creatuꝝ celestiū, terrestriū, visibilū vel inuisiblē
liū, nullā causam esse, nisi bonitatē creatoris, q̄ est vs-
nus verus deus, cuius tāta est bonitas, vt summe bonū
beatitudinis suę q̄ æternalif beatus est, alios velit esse
p̄cipies, quā vidit & cōmunicari posse, & oīno mis-
nui nō posse. Illud igitur bonū qd īp̄e erat, & q̄īp̄ be-
atus erat, sola bonitate & nō necessitate alijs cōmuni-
care voluit. Et q̄a nō valet eī bonitatis alijs partices
ps esse, nisi p intelligentiā (q̄ q̄to magis intelligit tāta
pleniū habet) fecit deus creaturā rationalē vt sum-
mū bonū intelligeret, intelligendo amaret, amādo po-
ssideret, possidēdo fruereſ. De hoc bono in q̄tū est fia-
nis noster (finis em & bonū idē sunt) dicit idem Aus-

Augustin.

Ff

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Idem:

Bernard.
Anselmus

Roma. 8
Matt. 13.

gustinus 22. de Ciuitate dei: Ipse deus est finis deside-
riorum nostrorum, qui sine fine videbitur, sine fastis
dio amabitur, sine fatigatioне laudabitur. Ipse etiam
est quem amat omne quod amare potest. Et Bernard.
Amabimus (scilicet illud bonum) sine modo, videbis-
mus sine termino, cohærebimus sine medio. De hoc
dicit Anselmus: Excita te nunc anima mea, & erige
in intellectum tuum, & cogita quantum potes quale &
quantum sit illud bonum, quod continet iucunditas
tem omnium bonorum, & non quale in rebus creatis
sumus experti, sed tanto differentius, quanto differt
creator à creatura. Quid ergo per multa vagaris ho-
muntio, quærendo bona animæ tue & corporis tui?
Ama vnum bonum in quo sunt omnia bona, & suffis-
cit. Hoc est igitur charissimi fratres bonum omnium
sanctorum, & nostrum, ad quod adipiscendum, os-
mnia nobis cooperari debet, scilicet cognoscere dñū
amare deum, ipsi soli tanquam fini totaliter delecta-
biliter inhærere, & hæc inamissibiliter possidere. Et
istud est esseentiale & principale bonum & præmium
sanctorum, propter quod consequendum multi passi
sunt grauissimas perseguitiones & iniurias, damna
rerum & corporum, penas varias, & exquisita tor-
menta, sicut nostis: quia, Apost. teste, nō sunt condi-
gnæ passiones huius temporis, ad futuram gloriam
quæ reuelabitur in nobis. Nonnulli vero in pœnitenti-
a & lamētis se afflixerūt, & immaculatos se ab hoc
seculo & delitijs eius continuerunt, ut possent pul-
chritudinem diuinæ lucis contemplari, & eiusdem de-
litijs frui, quia secundum August. tanta est pulchritu-
do diuinæ lucis, quod si non liceret eam contemplari,
nisi solum vnius diei mora, propter hoc solum innu-
merabiles anni pleni delitijs, recte meritoq; cotenerē-
tur. Accidentale yō bonū & præmiū cōsistit in multis
sc; in incorruptione, immortalitate, subtilitate, agilita-
te & claritate corporis, quādo fulgebit iusti sicut sol

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol.416

In regno patris eorum. In perfectione quinq^us sensu^s, qui replebuntur singuli secundum potentiam suam ab obiectis proportionatis, omnibus voluptatibus castis & delitijs, nec poterunt ab ullo obstaculo præpediri. Item accidentale pmiuum, & minus principale bonum sanctorum, est omne gaudium & honor, vel laus q^u veniunt ipsis ex creaturis, puta q^ua in creaturis aliquid boni fecerunt, vel alijs occasione boni alicuius p*ro*stiterūt sicut habent angeli q^u nos custodiūt gaudiū de nostra salute. Similiter habent sancti homines q^u alijs bonū exemplum, vel doctrinam impenderūt. Item gaudiū de bona societate cœlestium ciuium, sc̄z de humanitate Christi, de familiaritate glorioſiss. matris eius Mariæ, & oīm angelorum atq^{ue} sanctorum hominū. Quæ societas erit iucundissima propter mutuam charitatem. Vnde dicit Richardus: Quilibet beatus diligit beatum si cut seipsum, & de bono eius gaudet sicut de proprio. Itē Gregorius in moralibus: Tanta vis in illa patria omnes faciat, vt quod in se vniuersisq^{ue} non accepit, hoc se in alio acceperit exultet. Sic deberent inuicem diligere homines, qui ad illam societatem volunt ascendere. Item societas cœlestium ciuium erit iucundissima propter varietatem meritorum, quæ decorem & pulchritudinem inestimabilem præstabit. Minimus enim sanctus erit perfecte beatus, & filius dei adoptiuus, & rex potentissimus plusquam omnes reges terræ. Secundus sanctus addet aliquem gradū perfectionis & pulchritudinis, & sic ascendendo usque ad humanitatem domini I. E. S. V. Quis igitur poterit cogitare omnium graduum sanctorum ornatum, cum sint quasi infiniti sancti? secundum qd dicit B. Iohannes: Vidi turba magnā, quam dinumerare nemo poterat. Et B. Thomas sequens sententiā B. Dionysii, dicit de angelis q*uo*d sit in qdā maxima multitudine oīm materialē multitudi*n*ē excedētes. Et in Psal. Dinumerabo eos, & super arenā multiplicabūtur. O q*u* iucundū & gaudiosum erit ita

Richard.

Gregori.

Apocal. 7

S. Dionys.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

DE
qua in
pallo in
caelis
viunt
foto, in
venerab
aut Pro
habitu
etengi
fugit et
na app
is in
toto
ratio
omni
ce ne
plena
minu
tes, a
beatis
renin
summ
fundi
scum
temen
bonu
tiner
CD

tam grata multitudine deum laudare. Et quis in hac
valle miser iæ hoc capit, quis exprimet? Certe nemo.
Vnde Gregorius: Quæ enim lingua dicere, vel quis
intellec̄tus capere sufficit, illa supernæ ciuitatis quan
ta sint gaudia angelorum choris interesse, cum be
atissimis spiritibus gloriæ conditoris assistere? Hoc
est bonum, quod nec oculus vidit, nec auris audiuit,
nec in cor hominis ascendit, ad quod diligentibus de
um omnia cooperantur in bonum, his scilicet, q̄ secū
dum propositum diuinum, id est, prædestinationem
vocati sunt sancti, in præsenti per gratiam sanctificā
tem. Intelligendum est ergo q̄ sanctificatis per gra
tiam, & perseverantibus in charitate (sicut sunt præ
destinati) omnia cooperantur in bonum, non autem
præscitis ad damnationem. Si queratur quæ sint hęc
omnia quæ cooperantur sanctis in bonum, dicendū
est, primo q̄ sunt omnia ardua & dura: de quibus A
postolus subdit: Quis separabit nos à charitate Chri
sti? Tribulatio, an angustia, &cæ. quia hęc omnia dī
ligentibus non nocent, quia in prædestinatis, fortis
est vt mors dilectio, & lampades eius lampades ignis
arq̄ flamarum, aquæ multæ non poterunt extin
guere charitatem, vt in Cantico habetur. Imo potis
immensum pondus gloriæ operantur in electis. Secū
do intelligendum est, q̄ omnia opera meritoria san
ctorum, meritū habent ex charitate: quia si quis tra
diderit corpus suum ita vt ardeat, & charitatem non
habuerit, nihil sibi prodest. Tertio intelligendum est
q̄ omnia etiam peccata prædestinatis cooperantur
in bonum, quia fortiores & cautiiores resurgent, & in
gloria memoria peccatorum eis in bonum erit, sicut
cicatrices sunt ad gloriam militis, qui finaliter in bel
lo triumphavit. Itaq; fratres & filii charissimi, cons
dati & consolamini, quia per charitatem omnia vo
bis (viuentibus secundum propositum ad quod voca
ti es) cooperabuntur in bonum æternæ beatitudi

Gregor.

Isaiæ. 64
2. Corin. 2

Roma. 3

Roma. 3

Cantic. 8

2. Cor. 33

DE BON. DIVIN. LIB. IIII. Fol. 417

nis, siue sit ægritudo, siue tentatio, siue perplexitas, qua interdū discernere; nequeatis quid agetis, siue sit passio naturalis, & quæcunq; alia, tantummodo soli citi fitis immaculate viuere, quod, idem est qd sancte viuere, vocatione qua vocati estis in arrepto profiso, sicut omnes sancti vixerunt, in diuersis modis viuendi. Hinc Bernardus ad fratres de Monte dei, sic ait: Propter hoc secundum propositi vestri tenorem habitantes in cœlis potius quam in cellis, excluso à vobis toto seculo, totos vos inclusis cum deo. Hoc est ergo propositum ad quod vocati estis, in quo sancti, id est, immaculati & incōtaminati, & diuino culs cui applicati viuere debetis, ut omnia cooperentur vobis in bonum æternæ felicitatis, & excluso à vobis toto seculo, cum deo viuere, obedientes sine murmuratione, pauperes nedum spiritu, sed etiam rebus, nil omnino habentes proprium, nec superfluum, sed parce necessaria omnia cum scitu præsidentis, nihil cupientes, abstinentes, sobrij, casti, sine frequentia hominum secularium, in solitudine deo vacantes, silentes, alacres in diuinis & viriles, nec ab eis abstrahi debetis, videlicet per visitantes, neq; per villa alia occurrentia: quia nihil est diuinis præponendum, nisi essent summe necessaria. Det omnipotens deus meritis omnium sanctorum, ꝑ ita sancte sine permixtione contrarij, secundum propositum Carthusianum viuamus, qua tenus per charitatem omnibus nobis cooperantibus bonum æternæ beatitudinis cū omnibus sanctis obtinere valeamus.

Bernard.

¶ De mercede sanctorum, de merito atq; demerito, digno & condigno,
Exhortatio IIII.

M Erces vestra copiosa est in ecclis, Matthei, 5
Hodierna solennitate sanctorum omniū me
rita & æternæ beatitudinis præmia insimul

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

veneramur, & cumque suffragia ambimus, ut in ihs
cōsortes eis fieri mereamur. Sermo igit̄ noster de vs
troq; aliquid saltem breuiter aget. Primo de p̄mio
sue de mercede. Secundo de merito quo ad eam per
uenitur. Merces quæ hic copiosa, in Luca v̄ro mul-
ta dicitur, in Genesi magna nimis ad Abraham nomi-
natur, de qua Isaías dicit: A seculo non audierunt, ne
que auribus perceperunt, oculus non vidit, deus abs
que te, quæ p̄parasti expectantibus te. Quod alle-
gans Apostolus Paulus ad Corinthios sub alijs his
verbis: Oculus, inquit, non vidit, nec auris audiuit,
nec in cor hominis ascendit, quæ p̄parauit deus
ihs qui diligit illum. Quod ergo est incognitum, q̄uo
ego hoc loquar? Non enim sum propheta, nec filius
prophetæ. Deus tamen suis reuelauit, & filius qui est
in finu patris, ipse enarravit, non in aperta visione,
sed in specie & x̄sigmate. Quia si omnino ignorare-
tur, non amaretur, nec quereretur. Ex ihs ergo quæ
reuelata sunt de hac mercede loquar. Ipsa est quam
indefinenter experimus, cum dicimus: Adueniat re-
gnū tuū. Et de quo in hodierno euāgelio dicit: Beati
pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celo-
rum. De hoc regno dicit Psalmista: Satabor cum ap-
paruerit gloria tua. Sed quid est hoc regnū, vel quæ
est ista gloria? Dicit dñs Iesus ad patrem Euang. Io-
hanne teste: Hæc est vita æterna, vt cognoscant te so-
lum verum deum. Et in euangelio hodierno dicit i-
dem D O M I N U S discipulis suis: Beati mundo
corde, quoniam ipsi deum videbunt. Hæc visio vt dā
cit sanctus A V G V S T I N U S, est tota
merces. Quæ tanta res est (vt idem testatur) vt in ei⁹
comparatione nihil sit totum vniuersum. Excedit
quippe ipse deus omnem creaturam simul in infinitum.
Ergo tota creatura simul delectabiliter cognita
& amata in comparatione ad deum delectabiliter
cognitum & amatum, est nihil; quia finiti ad infinitum